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정읍중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.02)

(1차추경예산)

정읍중학교



정읍중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-02 예산액 1,006,705,000

제2021학년도 제1회 추경 정읍중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 532,118,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,006,705,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 정읍중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,006,705 532,118 474,587 89.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 28,020 34,570 3.4

학생복지/교육격차 해소 243,686 366,554 36.4

기본적 교육활동 71,379 153,759 15.2

선택적 교육활동 91,805 144,285 14.3

교육활동 지원 21,719 63,469 6.3

학교 일반운영 19,978 244,068 24.2

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 15,000 15,000 1.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 462,436 909,505 90.3

이전수입 기타이전수입 1,200 1,200 0.1

자체수입 학부모부담수입 1,626 54,625 5.4

자체수입 행정활동수입 -3,192 3,858 0.3

기타수입 전년도이월금 -2,483 22,517 2.2

3이희용 2021년 07월 02일 12시 55분 53초 전라북도교육청 정읍중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 925,705 447,069 478,636

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.자치법규근거보조금(기초) 15,000 0 15,000
(성립전_1추)예체능분야전북의별육성지원사업

보조금 : 15,000,000원*1교=
15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 909,505 447,069 462,436

1.교육비특별회계전입금수입 909,505 447,069 462,436

1.교육비특별회계전입금 909,505 447,069 462,436

1.학교운영비전입금 464,868 447,069 17,799 학교기본운영비 : 17,799,000원 * 1교 = 17,799,000

2.목적사업비전입금 225,952 0 225,952
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방급연실천학교운영비 : 

1,630,000원 * 1교 =
1,630,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 강사지원비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원운영비 : 

32,700,000원 * 1교 =
32,700,000

(성립전_1추)영어회화전문강사운영비 : 

14,820,000원 * 1교 =
14,820,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원 * 1교 = 250,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000

(성립전_1추)기관부담금 : 1,620,000원 * 1교 

=
1,620,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 282,000

원 * 1교 =
282,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

2,474,000원 * 1교 =
2,474,000

(성립전_1추)급식종사자대체인건비 : 

1,239,000원 * 1교 =
1,239,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

29,645,000원 * 1교 =
29,645,000

(성립전_1추)정원외계약제시간강사인건비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)정원외기간제시간강사법정부담금

 : 30,000원 * 1교 =
30,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

22,789,000원 * 1교 =
22,789,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제전문상담교사성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

8,062,000원 * 1교 =
8,062,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

7,423,000원 * 1교 =
7,423,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 12,760,000

원 * 1교 =
12,760,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물부식비지원

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)체육육성종목운영비 : 6,800,000

원 * 1교 =
6,800,000

(성립전_1추)체육육성종목지도자여비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)체육육성종목교통비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 1,760,000원 * 

1교 =
1,760,000

(성립전_1추)진로교육지원(Dream Up)운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

8,330,000원 * 1교 =
8,330,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)전국소년체육대회출전비 : 

8,840,000원 * 1교 =
8,840,000

학교상담실운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 7,010,000

원 * 1교 =
7,010,000

(성립전_1추)전국소년체육대회운영지원비 : 

5,440,000원 * 1교 =
5,440,000

3.급식비지원금 125,600 0 125,600
(성립전_1추)학교무상급식비 : 125,600,000원 

* 1교 =
125,600,000

4.방과후학교활동비지원금 10,500 0 10,500
(성립전_1추)도시지역방과후학교활동비 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

5.현장체험학습비지원금 40,736 0 40,736 현장체험학습지원비 : 40,736,000원 * 1교 = 40,736,000

6.교복구입지원금 40,200 0 40,200
(성립전_1추)신입생교복구입지원비 : 

40,200,000원 * 1교 =
40,200,000

7.기타학부모부담지원금 1,649 0 1,649
(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

1,649,000원 * 1교 =
1,649,000

3.기타이전수입 1,200 0 1,200

1.학교회계간이전수입 1,000 0 1,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000

1.학교발전기금전입금 1,000 0 1,000
(성립전_1추)검도대회출전비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

2.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200
(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원금 : 

100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원금 : 

200,000원-100,000원=
100,000

2.자체수입 58,483 60,049 -1,566

1.학부모부담수입 54,625 52,999 1,626

1.수익자부담수입 54,625 52,999 1,626

1.급식비 42,837 43,504 -667

1.급식비 29,704 29,704 0

2.우유급식비 13,133 13,800 -667 우유급식비 : 13,133,000원-13,800,000원= -667,000

2.방과후학교활동비 5,500 3,600 1,900

1.방과후학교활동비 5,500 3,600 1,900 방과후학교활동비 : 5,500,000원-3,600,000원= 1,900,000

3.졸업앨범비 6,288 5,895 393

1.졸업앨범비 6,288 5,895 393 졸업앨범비 : 6,288,000원-5,895,000원= 393,000

2.행정활동수입 3,858 7,050 -3,192

1.사용료및수수료 1,058 3,250 -2,192

1.사용료및수수료 1,058 3,250 -2,192

1.사용료 1,058 3,250 -2,192 시설사용료 : 731,000원-3,250,000원= -2,519,000

토지사용료수입 : 326,150원*1필지= 327,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,600 3,600 -1,000

1.이자수입 1,500 2,000 -500

1.이자수입 1,500 2,000 -500 이자수입 : 1,500,000원-2,000,000원= -500,000

2.기타행정활동수입 1,100 1,600 -500
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,100 1,600 -500 잡수입 : 500,000원-1,000,000원= -500,000

3.기타수입 22,517 25,000 -2,483

1.전년도이월금 22,517 25,000 -2,483

1.순세계잉여금 22,517 25,000 -2,483

1.순세계잉여금 22,517 25,000 -2,483

1.순세계잉여금 22,517 25,000 -2,483 전년도이월금 : 22,517,000원-25,000,000원= -2,483,000

세입합계 1,006,705 532,118 474,587
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,570 6,550 28,020

1.기타 교직원보수 28,020 0 28,020

1.교직원대체인건비 28,020 0 28,020

1.기간제교원인건비 28,020 0 28,020

1.기간제교원인건비 27,990 0 27,990
(성립전_1추)인건비(정원외) : 2,640,000

원*1명=
2,640,000

(성립전_1추)성과상여금 : 22,788,930원*1

교=
22,789,000

(성립전_1추)성과상여금(정원외) : 

2,560,520원*1명=
2,561,000

2.기간제교원법정부담금 30 0 30
(성립전_1추)4대보험(정원외) : 30,000원

*1명=
30,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,550 6,550 0

1.교직원연수 6,250 6,250 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원워크숍 5,250 5,250 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.여비 3,600 3,600 0

2.교직원복지 300 300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 366,554 122,868 243,686

1.급식 관리 200,412 47,714 152,698

1.학교급식운영 200,412 47,714 152,698

1.급식재료구입비 160,464 29,704 130,760

1.급식용식재료비 160,464 29,704 130,760
(성립전_1추)식품비 : 143,704,000원

-29,704,000원=
114,000,000

(성립전_1추)식품비 : 160,464,000원

-156,464,000원=
4,000,000

(성립전_1추)식품비 : 156,464,000원

-143,704,000원 =
12,760,000

2.우유급식비 13,133 13,800 -667

1.우유대금 13,133 13,800 -667 우유비 : 13,133,000원-13,800,000원= -667,000

3.급식운영비 15,600 4,000 11,600

이희용 2021년 07월 02일 12시 55분 53초 8 전라북도교육청 정읍중학교



2021학년도 세출예산명세서
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1.일반수용비 12,480 4,000 8,480
(성립전_1추)소모품구입 : 1,696,000원*5

회=
8,480,000

2.연료비 3,120 0 3,120 (성립전_1추)도시가스비 : 520,000원*6회= 3,120,000

4.급식기구확충비 7,010 0 7,010

1.비품구입비 7,010 0 7,010
(성립전_1추)냉난방기(직립형) : 

5,010,000원*1대=
5,010,000

(성립전_1추)냉난방기(벽걸이형) : 

1,000,000원*2대=
2,000,000

5.대체인건비 4,205 210 3,995

1.기간제직원인건비 4,205 210 3,995
(성립전_1추)대체인건비(목적) : 282,000

원*1명=
282,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 

3,995,000원-2,756,000=
1,239,000

(성립전_1추)대체인건비(목적) : 

2,756,000원-282,000원=
2,474,000

2.보건관리 54,655 35,760 18,895

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,535 14,520 17,015

1.학생건강검사 8,670 8,670 0

1.학생복지비 8,670 8,670 0

2.보건실운영 5,750 5,850 -100

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 1,500 2,000 -500
교직원심폐소생술 강사료 : 0원-500,000원

=
-500,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 2,700 2,300 400 감염병예방관리 : 700,000원-300,000원= 400,000

3.[국고]흡연예방금연운영비 1,630 0 1,630

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육강사수당 : 

200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 1,230 0 1,230
(성립전_1추)흡연예방교육운영용품 : 

5,000원*10명=
50,000

(성립전_1추)금연선포식운영용품 : (1,200

원*500명)+(200,000원*1회)=
800,000

(성립전_1추)캠페인활동비 : (6,000원*10

개)+(2,000원*20명)+(220,000원*1식)=
320,000

(성립전_1추)설문조사비 : 10,000원*3명*2

회=
60,000

4.방역활동강화활동비(목적) 15,485 0 15,485

1.기간제직원인건비 14,326 0 14,326
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

(8,720원*4시간*81일*3명)*80%=
6,781,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

12,871,000원-6,781,000원=
6,090,000

(성립전_1추)방역활동도우미부대경비 : 

1,455,000원-756,000원=
699,000
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(성립전_1추)방역활동도우미부대경비 : 

(5,000원*63일*3명)*80%=
756,000

2.기간제직원법정부담금 1,159 0 1,159
(성립전_1추)방역활동도우미기관부담금 : 

1,159,000원-525,000원=
634,000

(성립전_1추)방역활동도우미기관부담금 : 

(655,790원*1교)*80%=
525,000

2.학교환경위생관리 23,120 21,240 1,880

1.먹는물관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0

2.공기질측정 880 800 80

1.일반수용비 880 800 80
공기질측정검사수수료 : 880,000원

-800,000원=
80,000

3.방역관리 5,760 3,960 1,800

1.일반수용비 5,760 3,960 1,800 방역용품비 : 3,000,000원-1,200,000원= 1,800,000

4.공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 7,276 7,276 0

2.전기요금 1,724 1,724 0

3.학생복지 111,487 39,394 72,093

1.교육복지우선 32,700 0 32,700

1.학생파악 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)회복적생활교육 강사비 : 

80,000원*2명*5학급*3학기 =
2,400,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)자아성장여행 MMTIC 검사비 :

 2,800원*140명=
392,000

(성립전_1추)자아성장여행 MMTIC 재료비 :

 108,000원*1회=
108,000

(성립전_1추)기관및가정방문 : 10,000원

*20회=
200,000

(성립전_1추)학생개별면담 운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

2.맞춤형지원 19,000 0 19,000

1.운영수당 4,680 0 4,680
(성립전_1추)개별미술치료 강사비 : 

50,000원*2명*15회=
1,500,000

(성립전_1추)자존감향상집단상담 강사비 :

 105,000원*12회=
1,260,000

(성립전_1추)전통놀이동아리 강사비 : 

32,000원*1명*20회=
640,000

(성립전_1추)기공동아리 강사비 : 32,000

원*1명*20회=
640,000

(성립전_1추)다도동아리 강사비 : 32,000

원*1명*20회=
640,000

2.교육운영비 14,320 0 14,320
(성립전_1추)개별미술치료 재료비 : 

10,000원*2명*15회 =
300,000
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(성립전_1추)개별미술치료 간식비 : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_1추)자존감향상집단상담 간식비 :

 60,000원*2회=
120,000

(성립전_1추)사제1:1멘토링 : 50,000원*10

팀*6회=
3,000,000

(성립전_1추)위기가정지원(현물긴급지원)

 : 100,000원*48명*1회=
4,800,000

(성립전_1추)꿈꾸는목공 활동비 : 50,000

원*4명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)동아리 활동비 : 250,000원*6

부서 =
1,500,000

(성립전_1추)바른인성키우기 활동비 : 

15,000원*10명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)길위의학교 활동비 : 300,000

원*3팀*1회=
900,000

(성립전_1추)길위의학교 평가회 : 100,000

원*1회=
100,000

3.환경조성 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)학교문화혁신 활동비 : 

400,000원*6회=
2,400,000

(성립전_1추)행복동행 활동비 : 200,000원

*6회=
1,200,000

(성립전_1추)교직원학습동아리 활동비 : 

100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)생명존중봉사단 활동비 : 

10,000원*10명*6회=
600,000

4.운영지원 5,500 0 5,500

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)연장근로수당 : 11,000원*200

시간=
2,200,000

2.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)환경미화및물품구입비 : 

100,000원*8종=
800,000

3.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*70회= 700,000

(성립전_1추)순회여비 : 20,000원*15회= 300,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*4

회=
800,000

5.비품구입비 700 0 700 (성립전_1추)비품구입비 : 350,000원*2종= 700,000

2.학생복지운영 78,787 39,394 39,393

1.졸업앨범제작 6,528 6,120 408

1.일반수용비 240 225 15
졸업앨범제작(학교보관용) : 240,000원

-225,000원=
15,000

2.교육운영비 6,288 5,895 393 졸업앨범제작 : 6,288,000원-5,895,000원= 393,000

2.학생교과서구입 32,059 33,274 -1,215

1.교육운영비 32,059 33,274 -1,215
학생교과서구입 : 31,979,000원

-33,194,000원=
-1,215,000

3.학생교복구입 40,200 0 40,200
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1.학생복지비 40,200 0 40,200
(성립전_1추)학생교복구입비 : 300,000원

*134명=
40,200,000

3.기본적 교육활동 153,759 82,380 71,379

1.교과 활동 66,907 37,830 29,077

1.교과활동지원 7,748 6,100 1,648

1.교사용교과서(지도서)구입 1,888 2,000 -112

1.교육운영비 1,888 2,000 -112
교사용지도서구입 : 1,888,000원

-2,000,000원=
-112,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 400 400 0

4.순회교사운영 1,760 0 1,760

1.여비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)순회교사여비 : (800,000원*1

명)+(360,000원*1명)=
1,160,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월*2명=
600,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 8,950 8,950 0

1.교과운영 8,950 8,950 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.학습준비물 2,700 2,700 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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6.체육 교과활동 9,400 5,200 4,200

1.교과운영 3,400 4,200 -800

1.교육운영비 3,400 4,200 -800 교육용품 : 2,200,000원-3,000,000원= -800,000

2.스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)훈련비및용품비 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

4.학교스포츠클럽리그운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)훈련비및용품비 : 3,000,000

원*1교=
3,000,000

7.예술 교과활동 3,730 3,730 0

1.교과운영 3,730 3,730 0

1.일반수용비 200 240 -40 음악악기수리비 : 200,000원-240,000원= -40,000

2.교육운영비 800 760 40
음악교재교구구입비 : 800,000원-760,000

원=
40,000

3.학습준비물 2,730 2,730 0

8.외국어 교과활동 21,680 1,100 20,580

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 300 300 0

2.영어전용교실 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.영어회화전문강사인건비 20,580 0 20,580

1.기간제직원인건비 18,410 0 18,410 (성립전_1추)인건비 : 14,820,000원*1명= 14,820,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_1추)정기상여금 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,620 0 1,620
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,620,000*1명=
1,620,000

9.특수교육교과활동 14,399 11,750 2,649
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1.교과운영 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,450 8,750 -300
현장학습체험활동비 : 1,700,000원

-2,000,000원=
-300,000

2.비품구입비 300 0 300 비품구입비 : 300,000원-0원= 300,000

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.특수교육대상학생통학비(목적) 1,649 0 1,649

1.교육운영비 1,649 0 1,649
(성립전_1추)특수교육통학비 : 164,900*10

명=
1,649,000

4.통합교육지원프로그램운영비(목적) 1,000 0 1,000

1.운영수당 128 0 128
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*1명*4시

간=
128,000

2.교육운영비 822 0 822 (성립전_1추)간식비 : 62,000원*1회= 62,000

(성립전_1추)토기그릇 : 20,000원*19명= 380,000

(성립전_1추)밥국그릇세트 : 20,000원*19

명=
380,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*1회= 50,000

2.창의적 체험활동 68,917 27,040 41,877

1.자율활동 13,880 13,480 400

1.학생회활동지원 4,090 3,690 400

1.교육운영비 4,090 3,690 400
학생회 모범상품구입 : 1,800,000원

-1,400,000원=
400,000

2.학예회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.보훈및추모의달 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.현장체험학습활동 48,336 7,600 40,736
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1.수학여행 7,600 7,600 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.2학년 수학여행(목적) 20,824 0 20,824

1.교육운영비 20,824 0 20,824 버스임차료 : 12,786,000원-0원= 12,786,000

중식비 : 35,000원*137명= 4,795,000

입장료 : 17,000원*137명= 2,329,000

보험료 : 1,500원*137명= 206,000

간식비 : 708,000원-0원= 708,000

3.3학년 수학여행(목적) 19,912 0 19,912

1.교육운영비 19,912 0 19,912 버스임차료 : 12,736,000원-0원= 12,736,000

중식비 : 35,000원*131명= 4,585,000

입장료 : 17,000원*131명= 2,227,000

보험료 : 196,000원-0원= 196,000

간식비 : 1,280원*131명= 168,000

3.동아리활동 400 400 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.진로활동 6,301 5,560 741

1.진로계획활동 4,801 5,560 -759

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,351 4,110 -759
표준화심리검사(1학년) : 333,000원

-600,000원=
-267,000

표준화심리검사(2학년) : 345,000원

-560,000원=
-215,000

표준화심리검사(3학년) : 323,000원

-600,000원=
-277,000

3.일반업무추진비 150 150 0

2.진로교육지원 Dream UP(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 150 0 150 (성립전_1추)강사비 : 5명*30,000원= 150,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350 (성립전_1추)운영비 : 200명*5,000원= 1,000,000
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(성립전_1추)체험비 : 200명*1,750원= 350,000

3.자유학기(년) 활동 17,935 17,510 425

1.자유학기(년)제활동 17,935 17,510 425

1.자유학기(년)운영비 17,935 17,510 425

1.운영수당 0 200 -200 연수강사비 : 0원-200,000원= -200,000

2.교육운영비 17,935 16,434 1,501 직업체험비 : 8,076,000원-7,000,000원= 1,076,000

학습교구비 : 6,350,000원-6,225,000원= 125,000

직업체험비(2020이월) : 300,000원-0원= 300,000

3.목적사업업무추진비 0 876 -876 협의회비 : 0원-876,000원= -876,000

4.선택적 교육활동 144,285 52,480 91,805

1.방과후학교 운영 16,100 3,700 12,400

1.방과후학교운영 16,100 3,700 12,400

1.특기적성교육 5,600 3,700 1,900

1.운영수당 5,500 3,600 1,900 방과후강사비 : 5,500,000원-3,600,000원= 1,900,000

2.교육운영비 100 100 0

2.방과후학교운영비(목적) 3,900 0 3,900

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)축구부강사비 : 32,000원*40

시간=
1,280,000

(성립전_1추)드론부강사비 : 32,000원*40

시간=
1,280,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)수업용품 및 간식비 : 

134,000원*10회=
1,340,000

3.특수학급방과후학교운영비(목적) 6,600 0 6,600

1.운영수당 1,612 0 1,612
(성립전_1추)강사비 : (32,000원*26시

간)+(30,000원*26시간)=
1,612,000

2.교육운영비 4,988 0 4,988
(성립전_1추)위탁교육비 : 100,000원*3명

*6개월=
1,800,000

(성립전_1추)재료비 : (7명*13회*20,000

원)+(6명*10회*22,800원)=
3,188,000

2.독서활동 12,780 12,780 0

1.독서활동운영 12,780 12,780 0

1.도서구입 8,400 8,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 8,000 8,000 0
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2.도서관운영 4,380 4,380 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,180 3,180 0

3.교기육성 113,205 34,000 79,205

1.교기운영 113,205 34,000 79,205

1.오케스트라운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 8,400 12,000 -3,600 강사료 : 8,400,000원-12,000,000원= -3,600,000

2.교육운영비 6,300 3,000 3,300
악기수리 및 용품구입 : 2,800,000원

-1,000,000원=
1,800,000

학생간식 및 식비 : 3,500,000원

-2,000,000원=
1,500,000

3.비품구입비 300 0 300 악기구입비 : 300,000원-0원= 300,000

2.배드민턴부운영 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0

3.검도부운영 7,500 6,500 1,000

1.교육운영비 7,500 6,500 1,000
(성립전_1추)대회출전비(발전기금전입금)

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.학교운동부지도자인건비 29,645 0 29,645

1.기간제직원인건비 29,645 0 29,645
(성립전_1추)인건비 : (12,510,000원*1

명)+(13,830,000원*1명)=
26,340,000

(성립전_1추)맞춤형복지 : 550,000원*1명 

=
550,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

(1,320,000원*1명)+(1,435,000원*1명)=
2,755,000

5.운동부육성종목교통비(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)배드민턴교통비 : 1,400,000

원*1교=
1,400,000

(성립전_1추)검도교통비 : 1,100,000원*1

교=
1,100,000

6.육성종목운영비(목적) 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)배드민턴용품및훈련비 : 

3,600,000원*1교=
3,600,000

(성립전_1추)검도용품및훈련비 : 

3,200,000원*1교=
3,200,000

7.예체능분야전북의별육성지원사업(지자체)15,000 0 15,000

1.기간제직원인건비 4,224 0 4,224
(성립전_1추)시간외근무수당 : 14,000원*4

시간*6일*4회=
1,344,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*4시간*24

주=
2,880,000

2.교육운영비 10,776 0 10,776
(성립전_1추)운영용품구입비 : 2,092,000

원*3종=
6,276,000
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(성립전_1추)대회출전비 : 40,000원*10명

*6일 =
2,400,000

(성립전_1추)특식비 : 30,000원*10명*7일= 2,100,000

8.운동부육성종목지도자여비(목적) 750 0 750

1.여비 750 0 750
(성립전_1추)배드민턴지도자여비 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)검도지도자여비 : 250,000원

*1교=
250,000

9.제50회전국소년체육대회훈련비(목적)9,230 0 9,230

1.교육운영비 9,230 0 9,230
(성립전_1추)배드민턴훈련비및용품비 : 

5,540,000원-450,000원=
5,090,000

(성립전_1추)배드민턴훈련비및용품비 : 

450,000원*1교=
450,000

(성립전_1추)검도부훈련비및용품비 : 

450,000원*1교=
450,000

(성립전_1추)검도부훈련비및용품비 : 

3,690,000원-450,000원=
3,240,000

10.제50회전국소년체육대회출전비(목적)14,280 0 14,280

1.교육운영비 14,280 0 14,280 (성립전_1추)검도단복비 : 6명*80,000원= 480,000

(성립전_1추)검도훈련비 : 6명*200,000원= 1,200,000

(성립전_1추)검도참가비 : 6명*400,000원= 2,400,000

(성립전_1추)배드민턴단복비 : 1,200,000

원-560,000원=
640,000

(성립전_1추)배드민턴단복비 : 7명*80,000

원=
560,000

(성립전_1추)배드민턴훈련비 : 7명

*200,000원=
1,400,000

(성립전_1추)배드민턴훈련비 : 3,000,000

원-1,400,000원=
1,600,000

(성립전_1추)배드민턴참가비 : 7명

*400,000원=
2,800,000

(성립전_1추)배드민턴참가비 : 6,000,000

원-2,800,000원=
3,200,000

4.기타 선택적 교육활동 2,200 2,000 200

1.기타선택적교육운영 2,200 2,000 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생협의회비 : 50,000

원*2회=
100,000

(성립전_1추)교육실습생협의회비 : 

200,000원-100,000원=
100,000

2.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0
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3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 63,469 41,750 21,719

1.교무업무 운영 9,360 9,360 0

1.교무학사운영 9,360 9,360 0

1.교무학사운영 3,760 3,360 400

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 3,280 2,880 400 교육계획서 제작 : 900,000원-500,000원= 400,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.입학식 및 졸업식 2,100 2,500 -400

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 1,550 1,950 -400
졸업식상품구입 : 1,550,000원-1,950,000

원=
-400,000

3.일반업무추진비 300 300 0

3.교육과정평가 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 20,429 5,650 14,779

1.학생생활상담지도 10,279 600 9,679

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

2.상담실운영비 1,359 600 759

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 600,000원-0원= 600,000

2.교육운영비 629 600 29 운영용품구입 : 329,000원-300,000원= 29,000

3.비품구입비 130 0 130 비품구입비 : 130,000원-0원= 130,000

3.특별교육재정수요(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*12회= 1,200,000

4.학교상담실운영비(목적) 1,000 0 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000 재료및도구구입비 : 1,000,000원-0원= 1,000,000

2.학교폭력예방 7,400 2,300 5,100

1.학교폭력맞춤형대응 1,900 2,300 -400

1.운영수당 800 1,200 -400
생활지도교육프로그램 : 800,000원

-1,200,000원=
-400,000

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방교육강사지원비(목적) 5,500 0 5,500

1.기간제교원인건비 5,427 0 5,427
(성립전_1추)강사지원비 : 27,000원*201시

간 =
5,427,000

2.기간제교원법정부담금 73 0 73
(성립전_1추)산재보험료 : 7,300원*10개월

 =
73,000

3.학생안전교육 2,750 2,750 0

1.안전교육 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.학습지원실 운영 20,380 22,740 -2,360

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 20,180 22,540 -2,360

1.학교정보화지원 20,180 22,540 -2,360

1.일반수용비 4,640 4,640 0

2.비품구입비 15,540 17,900 -2,360 텔레비전 : 0원-2,900,000원= -2,900,000

온라인수업기자재구입 : 6,540,000원

-6,000,000원=
540,000

4.교육여건 개선 13,300 4,000 9,300

1.교육환경개선 13,300 4,000 9,300

1.교실환경개선 13,300 4,000 9,300

1.비품구입비 13,300 4,000 9,300
교육환경개선비품구입 : 13,300,000원

-4,000,000원=
9,300,000

6.학교 일반운영 244,068 224,090 19,978

1.학교기관 운영 134,616 121,901 12,715

1.부서기본운영 51,480 52,246 -766

1.교장실운영 8,006 8,006 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 4,790 4,790 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 31,474 34,100 -2,626

1.일반수용비 7,740 6,140 1,600
인쇄용소모품구입 : 4,600,000원

-3,000,000원=
1,600,000

2.운영수당 374 0 374 필기시험장운영인건비 : 374,000원-0원= 374,000

3.여비 23,000 27,600 -4,600
관내외출장여비 : 23,000,000원

-27,600,000원=
-4,600,000

4.일반업무추진비 360 360 0

3.교무부운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

4.학생부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.정보화실운영 7,260 5,400 1,860

1.일반수용비 7,260 5,400 1,860
토너등소모품구입 : 7,260,000원

-5,400,000원=
1,860,000

6.학교자치운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.행정지원인력운용 83,136 69,655 13,481

1.행정(사무)실무사인건비 48,525 48,475 50

1.무기계약직원인건비 48,525 48,475 50 맞춤형복지비 : 550,000원-500,000원= 50,000

2.시설관리원인건비 14,237 1,300 12,937

1.기간제직원인건비 14,237 1,300 12,937
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

12,270,000원-1,000,000원=
11,270,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,417,000원-300,000원=
1,117,000

맞춤형복지비 : 550,000원-500,000원= 50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원-0

원=
500,000

3.청소원인건비 19,594 19,100 494

1.기간제직원인건비 19,594 19,100 494
청소원인건비 : 13,800,000원-16,236,000

원=
-2,436,000

급식비 : 1,680,000원-0원= 1,680,000
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

명절휴가비 : 1,200,000원-0원= 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원-500,000원= 50,000

4.교육공무직원인건비 780 780 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0

2.시설 장비 유지 106,952 99,689 7,263

1.학교시설장비유지 106,952 99,689 7,263

1.공공요금및제세공과금 60,140 60,140 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 11,040 11,040 0

3.기타공공요금 13,100 13,100 0

2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 13,280 15,080 -1,800

1.일반수용비 13,280 15,080 -1,800 산업안전관리용역비 : 0원-1,800,000원= -1,800,000

4.시설일반관리 29,692 20,629 9,063

1.일반수용비 29,392 20,329 9,063
냉난방기세척비 : 4,433,000원-3,850,000

원=
583,000

소규모수선비 : 20,459,000원-11,979,000

원=
8,480,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 850 850 0

이희용 2021년 07월 02일 12시 55분 53초 22 전라북도교육청 정읍중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

세출합계 1,006,705 532,118 474,587
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